

Số: 23 /NQ-HĐND

Vạn Phú, ngày 26 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

VỀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ KHÓA XIII
NHIỆM KỲ 2021- 2026, KỲ HỌP THỨ 9**

*Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính Phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số:07/NQ-HĐND ngày 29/6/2023 của Hội đồng nhân
dân xã Vạn Phú về phê duyệt dự kiến danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2024 và
Nghị quyết số:22/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Vạn Phú
về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai
đoạn 2021 – 2025 (Lần 7);
Trên cơ sở xem xét Tờ trình số:146/TTr-UBND ngày 13/12/2023 của Hội
đồng nhân dân xã Vạn Phú về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024; Báo
cáo thẩm tra số:44/BCTT-BKTXH, ngày 15/12/2023 của Ban Kinh tế -Xã hội
HĐND xã và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ
họp.*

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2024, như sau:

1. Nguồn vốn và cơ cấu nguồn vốn đầu tư công năm 2024:

Tổng nguồn vốn ngân sách xã quản lý là: 3.347.000.000đồng, trong đó:

- + Vốn phân cấp ủy quyền: 1.131.000.000 đồng.
- + Vốn cấp quyền sử dụng đất: 1.701.000.000 đồng.
- + Vốn khác : 515.000.000 đồng.

(Chi tiết danh mục kèm theo)

2. Phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024:

2.1 Nguyên tắc, thứ tự ưu tiên và phân bổ vốn đầu tư cho các dự án theo ngành, lĩnh vực được bố trí theo quy định tại Nghị quyết 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chủ đầu tư các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025.

2.2 Việc phân bổ vốn năm 2024 tập trung theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 căn cứ theo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên và phân bổ vốn đầu tư cho các dự án theo ngành, lĩnh vực thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025.

- Bố trí vốn trả nợ các công trình chuyển tiếp năm 2023 (nếu có) sang năm 2024 đã có khối lượng hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng, tránh nợ đọng xây dựng cơ bản; tiếp đến ưu tiên bố trí vốn cho các công trình giao thông và thủy lợi.

- Bố trí vốn các công trình theo kế hoạch đầu tư công năm 2024.

- Tập trung nguồn vốn cấp xã cho các công trình trọng điểm của xã để sớm hoàn thành đưa công trình vào sử dụng nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Điều 2. Các giải pháp chủ yếu Ủy ban nhân dân xã cần chỉ đạo tổ chức thực hiện:

- Thực hiện phân bổ nguồn vốn được phân cấp cho các danh mục dự án theo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên đầu tư theo đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý đầu tư các dự án từ nguồn vốn ngân sách nhà nước được triển khai trong năm 2024.

- Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức có liên quan của xã nhằm đạt được mục tiêu hoàn thành kế hoạch được giao và đảm bảo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

- Giao Ủy ban nhân dân xã Vạn Phú tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.

- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Vạn Phú khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện, UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT.Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Ban Tài chính xã;
- Lưu: VT,VP(Th).

CHỦ TỊCH**Văn Tấn Phong**